
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 160

 13 Ιουλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

21.  Μεταφορά και καθορισμός θέσεων ειδικών συμ−
βούλων − ειδικών συνεργατών, μετακλητών διοι−
κητικών υπαλλήλων και υπαλλήλων με απόσπαση 
στα Πολιτικά Γραφεία Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών. .................................................. 1

22.  Ανασύνθεση της Κυβερνητικής Επιτροπής και κα−
θορισμός των αρμοδιοτήτων της. ................................... 2

23.  Ανασύνθεση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εξω−
τερικών και Άμυνας (ΚΥ.Σ.Ε.Α). ........................................... 3

 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
(1)

Π  ράξη 21 της 12−7−2011

Μεταφορά και καθορισμός θέσεων ειδικών συμβούλων −
ειδικών συνεργατών, μετακλητών διοικητικών υπαλ−
λήλων και υπαλλήλων με απόσπαση στα Πολιτικά 
Γραφεία Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του 

άρθρου 30 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 137) (κωδικοποιητικό π.δ. 63/2005 Α΄ 98), 
όπως οι παράγραφοι 4 και 5 τροποποιήθηκαν με το 
πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
22 του ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, 
κοινωνικός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δι−
καιώματα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 195).

2) τις διατάξεις του π.δ 65/2011 «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς» (Α΄ 147).

3) την 109/13−4−1994 ΠΥΣ «Αύξηση των θέσεων Ειδικών 
Συμβούλων −Ειδικών Συνεργατών και Αποσπασμένων 
Υπαλλήλων, στο Πολιτικό Γραφείο του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Α΄ 63).

4) την 25/22−12−2009 ΠΥΣ «Μεταφορά θέσεων Ειδικών 
Συμβούλων −Ειδικών Συνεργατών, Μετακλητών Διοικητι−
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων με απόσπαση στο Πολι−
τικό Γραφείο του Υπουργού Επικρατείας» (Α΄ 233).

5) την ΠΥΣ 14/19−5−2010 «Μεταφορά και καθορισμός 
θέσεων ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών, με−
τακλητών διοικητικών υπαλλήλων και υπαλλήλων με 
απόσπαση στα Πολιτικά Γραφεία του Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 82).

6) τις προτάσεις του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, του Υπουργού 
Εσωτερικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Χ. Παμπούκη, του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, του Υφυπουργού Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κ. Ρό−
βλια, του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Π. Τζωρτζάκη και του 
Υφυπουργού Εσωτερικών, αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Μεταφέρουμε από το Πολιτικό Γραφείο του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης επτά (7) ενιαίες θέσεις ειδικών συμβούλων −
ειδικών συνεργατών, δέκα (10) θέσεις μετακλητών διοι−
κητικών υπαλλήλων και δώδεκα (12) θέσεις υπαλλήλων 
με απόσπαση ως εξής:

α) Στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης δύο (2) 
ενιαίες θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών, 
πέντε (5) θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων και 
τέσσερις (4) θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση,

β) στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Εσωτερικών 
πέντε (5) ενιαίες θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συ−
νεργατών, δύο (2) θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλ−
λήλων και δύο (2) θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση,

γ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κ. Ρό−

3325

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.18 19:10:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

βλια τρεις (3) θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλή−
λων και τρεις (3) θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση,

δ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Π. 
Τζωρτζάκη τρεις (3) θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση.

2. Μεταφέρουμε από το Πολιτικό Γραφείο του Υπουρ−
γού Επικρατείας έξι (6) ενιαίες θέσεις ειδικών συμβού−
λων − ειδικών συνεργατών, πέντε (5) θέσεις μετακλητών 
διοικητικών υπαλλήλων και δύο (2) θέσεις υπαλλήλων 
με απόσπαση ως εξής:

α) στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης τέσ−
σερις (4) ενιαίες θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών 
συνεργατών,

β) στο Πολιτικό Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής δύο 
(2) θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων και δύο 
(2) θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση,

γ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κ. 
Ρόβλια μία (1) ενιαία θέση ειδικού συμβούλου − ειδικού 
συνεργάτη,

δ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Π. Τζωρτζάκη μία (1) ενιαία θέση ειδικού συμβούλου −
ειδικού συνεργάτη και τρεις (3) θέσεις μετακλητών διοι−
κητικών υπαλλήλων.

3. Μεταφέρουμε από τις θέσεις του Πολιτικού Γρα−
φείου του Υπουργού Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας, που εντάχθηκαν μετά τη συγχώνευση των 
Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας με το π.δ. 65/2011, τέσσερις (4) ενιαίες θέ−
σεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών, πέντε (5) 
θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων και πέντε (5) 
θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση στο Πολιτικό Γραφείο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας Χ. Παμπούκη.

4. Μεταφέρουμε από το Πολιτικό Γραφείο του Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, αρμόδιου για θέματα μετανάστευσης, 
μία (1) ενιαία θέση ειδικού συμβούλου − ειδικού συνερ−
γάτη, μία (1) θέση μετακλητού διοικητικού υπαλλήλου 
και μία (1) θέση υπαλλήλου με απόσπαση, που προ−
βλέπονται στην περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
14/19−5−2010 ΠΥΣ, στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού 
Εσωτερικών.

5. Οι ενιαίες θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συ−
νεργατών και οι θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλ−
λήλων και υπαλλήλων με απόσπαση στα αναφερόμενα 
στις προηγούμενες παραγράφους Πολιτικά Γραφεία 
διαμορφώνονται ως εξής:

α) στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με 
συνυπολογισμό, μετά τη διάσπαση του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης στα Υπουργεία Εσωτερικών και Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με το 
π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται στις παρα−
γράφους 2 περ. α και 3 του άρθρου 30 του ν. 1558/1985 
και στις ΠΥΣ 25/22−12−2009 και 14/19−5−2010,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 10

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 10

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 9

β) στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Εσωτερικών, 
με συνυπολογισμό, μετά τη διάσπαση του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης στα Υπουργεία Εσωτερικών και Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με το 
π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται στις παρα−
γράφους 2 περ. α΄ και 3 του άρθρου 30 του ν. 1558/1985 
και στην ΠΥΣ 14/19−5−2010,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 9

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 7

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 7

γ) στο Πολιτικό Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Χ. Πα−
μπούκη, με συνυπολογισμό, μετά τη συγχώνευση των 
Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας με το π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται 
στις παραγράφους 2 περιπτώσεις α΄ και β΄ και 3 του 
άρθρου 30 του ν. 1558/1985,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 7

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 10

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 10

δ) στο Πολιτικό Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, με 
συνυπολογισμό των θέσεων που προβλέπονται στις 
παραγράφους 2 περιπτώσεις α΄ και β΄ και 3 του άρ−
θρου 30 του ν. 1558/1985 και στις ΠΥΣ 109/13−4−1994 και 
25/22−12−2009,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 5

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 7

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 12

ε) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κ. Ρόβλια, με συνυπολογισμό, μετά τη διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία Εσωτερικών και 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης με το π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται 
στις παραγράφους 2 περ. γ΄ και 3 του άρθρου 30 του 
ν.1558/1985 και στις ΠΥΣ 25/22−12−2009 και 14/19−5−2010,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 3

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 7

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 8

στ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
Π. Τζωρτζάκη, με συνυπολογισμό, μετά τη διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3327

νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία Εσωτερικών και 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης με το π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται 
στις παραγράφους 2 περ. γ΄ και 3 του άρθρου 30 του 
ν.1558/1985 και στις ΠΥΣ 25/22−12−2009 και 14/19−5−2010,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 3

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 7

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 8

ζ) στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού Εσωτερικών, 
με συνυπολογισμό, μετά τη διάσπαση του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης στα Υπουργεία Εσωτερικών και Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με το 
π.δ. 65/2011, των θέσεων που προβλέπονται στις παρα−
γράφους 2 περ. γ΄ και 3 του άρθρου 30 του ν. 1558/1985 
και στην ΠΥΣ 14/19−5−2010,

θέσεις ειδικών συμβούλων − ειδικών συνεργατών 3

θέσεις μετακλητών διοικητικών υπαλλήλων 5

θέσεις υπαλλήλων με απόσπαση 6

Άρθρο 3

Από την έναρξη ισχύος της πράξης αυτής, καταργείται 
κάθε άλλη πράξη μας η οποία αφορά σύσταση θέσε−
ων στα Πολιτικά Γραφεία του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και του Υπουργού Επικρατείας.

Άρθρο 4

Η ισχύς της πράξης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ 
   F 

(2)

 Πράξη 22 της 12−7−2011

Ανασύνθεση της Κυβερνητικής Επιτροπής και
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 90 του Κώδικα 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

β. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

γ. την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Στην Κυβερνητική Επιτροπή μετέχουν ο Πρωθυπουρ−
γός, ως πρόεδρος και οι Υπουργοί:

α) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης,

β) Εσωτερικών,
γ) Οικονομικών,
δ) Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,
ε) Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα−

γής,
στ) Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων,
ζ) Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,
η) Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
θ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και
ι) Προστασίας του Πολίτη, ως τακτικά μέλη.
2. Στην Κυβερνητική Επιτροπή μετέχουν, χωρίς δικαίω−

μα ψήφου,
ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος,
ο Γενικός Γραμματέας Πρωθυπουργού και εφόσον 

υπάρχουν
ο προϊστάμενος του Νομικού Γραφείου της Γενικής 

Γραμματείας Πρωθυπουργού και
ο προϊστάμενος της μονάδας πολιτικού και επικοι−

νωνιακού σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας Πρω−
θυπουργού.

Μετέχουν επίσης χωρίς δικαίωμα ψήφου και όσα άλλα 
μέλη της Κυβέρνησης ή Υφυπουργοί καλούνται κάθε 
φορά από τον Πρωθυπουργό.

3. Καθήκοντα Γραμματέα της Κυβερνητικής Επιτροπής 
ασκεί ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης.

Άρθρο 2

Η Κυβερνητική Επιτροπή, ενεργώντας στο πλαίσιο 
των αποφάσεων και κατευθύνσεων του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργικού Συμβουλίου, λαμβάνει τα αναγκαία 
μέτρα για την εφαρμογή της κυβερνητικής πολιτικής, με 
εξαίρεση τους τομείς της Εθνικής Άμυνας και Εξωτε−
ρικών, παρακολουθεί και συντονίζει την εφαρμογή των 
αποφάσεων της και των αποφάσεων του Υπουργικού 
Συμβουλίου από τα μέλη της Κυβέρνησης και συζητά 
και λαμβάνει αποφάσεις για τα θέματα που παραπέμπει 
σ’ αυτήν ο Πρωθυπουργός.

Η πράξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ 
 F 

(3)

Πράξη     23 της 12−7−2011

Ανασύνθεση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εξωτερικών 
και Άμυνας (ΚΥ.Σ.Ε.Α).

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 15 παρ. 2 και 90 του «Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

β) των π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασί−
ας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» 
(Α΄ 213), 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικο−



3328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

νομικών...» (Α΄ 213), 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουρ−
γείων Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (Α΄ 213) 
και 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα 
Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιεί−
ας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας...» (Α΄ 147),

γ) της 2876/7−10−2009 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 2234) και

δ) της Υ345/27−6−2011 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» (Β΄ 1510).

2) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3) Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο
Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας

(ΚΥΣΕΑ)

1. Στο Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας 
μετέχουν ως πρόεδρος ο Πρωθυπουργός και ως μέλη:

α) ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης.
β) ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός 

Οικονομικών και
γ) οι Υπουργοί:
αα) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δι−

ακυβέρνησης,

ββ) Εσωτερικών,

γγ) Εξωτερικών,

δδ) Εθνικής Άμυνας,

εε) Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,

στστ) Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ−

λαγής,

ζζ) Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,

ηη) Προστασίας του Πολίτη και

θθ) Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών.

2. Του ΚΥΣΕΑ μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου:

α. Ο Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, 

όταν λαμβάνονται αποφάσεις για θέματα του Υπουρ−

γείου Εθνικής Άμυνας,

β. Ο Γενικός Γραμματέας Πρωθυπουργού και οι Προ−

ϊστάμενοι της Μονάδας Πολιτικού και Επικοινωνιακού 

Σχεδιασμού και του Διπλωματικού Γραφείου της Γενικής 

Γραμματείας Πρωθυπουργού και ο Σύμβουλος του Πρω−

θυπουργού για αμυντικά θέματα, εφόσον υπάρχουν.

Η πράξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΛΥΤΡΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001601307110004*


